
Міністерство культури та інформаційної політики України
Національна бібліотека України для дітей

Київ — 2024

НБУ для дітей

вул. Я. Корчака, 60, м. Київ, 03190

Тел/факс. 400-65-87, тел. 400-41-44, 400-39-96

www.chl.kiev.ua

library@chl.kiev.ua

(за сторінками шкільного підручника)
СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ

Поточний бібліографічний покажчик  
для учителів і бібліотекарів  

2023 рік. Вип. 4



4



Міністерство культури та інформаційної політики України
Національна бібліотека України для дітей

Київ 2024

(за сторінками шкільного підручника)
СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ

(за сторінками шкільного підручника)
Поточний бібліографічний покажчик

для вчителів і бібліотекарів. 
2023 рік. Вип. 4



2

Відповідальна за випуск А. І. Гордієнко
Укладач В. М. Красножон

Редактор О.А. Кадькаленко

Сходинки до знань : (за сторінками шк. підруч.) : поточ. бібліогр. 
покажч. для вчителів та бібліотекарів. 2023 р., вип. 4 / Нац. б-ка України 
для дітей ; уклад. В. М. Красножон ; ред. О. А. Кадькаленко. — Київ : 
НБУ для дітей, 2024. — 40 с.

До списку увійшли книги та статті з періодичних видань, що надійшли 
в Національну бібліотеку України для дітей у IV кварталі 2023 року.

© Національна бібліотека України для дітей

УДК 016:37
    С 92



3

ДЛЯ УЧНІВ 1-4 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА

37(07) Ємельяненко О. Щодня пів години для розвитку дитини : 
навч. посіб. для 2 кл. закл. заг. серед. освіти : з 2 - у 3 кл.! / О. Ємелья-
ненко. — Київ : Генеза, 2023. — 95 c. : іл. — (Літні канікули в НУШ).

Ігрові завдання з української мови, математики, природознавства, 
інформатики.

37(07) Ємельяненко О. Щодня пів години для розвитку дитини : 
навч. посіб. для 1 кл. закл. заг. серед. освіти : з 1 - у 2 кл.! / О. Ємелья-
ненко. — Київ : Генеза, 2023. — 95 c. : іл. — (Літні канікули в НУШ).

Ігрові завдання з української мови, математики, природознавства.

 37(07) Ємельяненко О. Щодня пів години для розвитку дитини : 
навч. посіб. для 3 кл. закл. заг. серед. освіти : з 3 - у 4 кл.! / О. Ємелья-
ненко. — Київ : Генеза, 2023. — 95 c. : іл. — (Літні канікули в НУШ).

Ігрові завдання з української мови, математики.

Д Кравцова Н. Українська мова. Буквар : навч. посіб. для 1 кл. 
закл. заг. серед. освіти : у 4 ч. : відповідно до Типової освіт. програми...  
О. Савченко. Ч. 2 / Н. Кравцова, О. Придаток. — Тернопіль : Підруч. і 
посіб., 2023. — 80 с. : іл.

Д Кравцова Н. Українська мова. Буквар : навч. посіб. для 1 кл. 
закл. заг. серед. освіти : у 4 ч. : відповідно до Типової освіт. програми...  
О. Савченко. Ч. 1 / Н. Кравцова, О. Придаток. — Тернопіль : Підручники 
і посібники, 2023. — 80 с. : іл.

Д Кравцова Н. Українська мова. Буквар : навч. посіб. для 1 кл. 
закл. заг. серед. освіти : у 4 ч. : відповідно до Типової освіт. програми...  
О. Я. Савченко. Ч. 3 / Н. Кравцова, О. Придаток. — Тернопіль : Підруч-
ники і посібники, 2023. — 79 с. : іл.

Д Кравцова Н. Українська мова. Буквар : навч. посіб. для 1 кл. 
закл. заг. серед. освіти : у 4 ч. : відповідно до Типової освіт. програми...  
О. Савченко. Ч. 4 / Н. Кравцова, О. Придаток. — Тернопіль : Підручники 
і посібники, 2023. — 80 с. : іл.



4

Д Павленко О. Абетка : абетка, тавтограми, словничок / О. Павлен-
ко ; намал. Ю. Вус. — Харків : Vivat, 2022. — 45, [2] c. : іл. — (Абетка). 

Д Пилипенко О. Абетка в казках / О. Пилипенко ; дизайнери  
В. В. Смаль, В. О. Верхолаз. — Харків : Vivat, 2023. — 64, [1] с. : іл. — 
(Абетка). 

Д Пономарьова К. Українська мова. Буквар : посіб. для 1 кл. закл. 
заг. серед. освіти : (у 6 ч.) : відповідно до Типової освіт. програми...  
О. Савченко. Ч. 2 / К. Пономарьова ; мал. худож. Н. Кущ-Батюк,  
Н. Пономарьової, Л. Резнікової. — Київ : Оріон, 2023. — 79 с. : іл. — 
(Нова українська школа).

Д Пономарьова К. Українська мова. Буквар : посіб. для 1 кл. закл. 
заг. серед. освіти : (у 6 ч.) : відповідно до Типової освіт. програми...  
О.. Савченко. Ч. 1 / К. Пономарьова ; мал. худож. Н. Кущ-Батюк,  
Н. Пономарьової, Л. Резнікової. — Київ : Оріон, 2023. — 79 с. : іл. — 
(Нова українська школа).

Д Пономарьова К. Українська мова. Буквар : посіб. для 1 кл. закл. 
заг. серед. освіти : (у 6 ч.) : відповідно до Типової освіт. програми...  
О. Савченко. Ч. 5 / К. Пономарьова ; мал. худож. Н. Кущ-Батюк, Л. Рез-
нікової. — Київ : Оріон, 2023. — 63 с. : іл. — (Нова українська школа). 

Д Пономарьова К. Українська мова. Буквар : посіб. для 1 кл. закл. 
заг. серед. освіти : (у 6 ч.) : відповідно до Типової освіт. програми... 
О. Я. Савченко. Ч. 3 / К. Пономарьова ; мал. худож. Н. Кущ-Батюк,  
Н. Пономарьової, Л. Резнікової. — Київ : Оріон, 2023. — 79 с. : іл. — 
(Нова українська школа). 

Д Пономарьова К. Українська мова. Буквар : посіб. для 1 кл. закл. 
заг. серед. освіти : (у 6 ч.) : відповідно до Типової освіт. програми...  
О. Савченко. Ч. 4 / К. Пономарьова  ; мал. худож. Н. Кущ-Батюк,  
Н. Пономарьової, Л. Резнікової. — Київ : Оріон, 2023. — 63 с. : іл. — 
(Нова українська школа).

Д Пономарьова К. Українська мова. Буквар : посіб. для 1 кл. закл. 
заг. серед. освіти : (у 6 ч.) : відповідно до Типової освіт. програми...  
О. Савченко. Ч. 6 / К. Пономарьова ; мал. худож. Н. Кущ-Батюк, Л. Рез-
нікової. — Київ : Оріон, 2023. — 63 с. : іл. — (Нова українська школа).



5

811.161.2 Пономарьова К. Інтегровані роботи з української мови 
та читання : 4 кл. : підгот. до ДПА : 20 варіантів + зразок виконання /  
К. Пономарьова, Л. Гайова. — Київ : Оріон, 2023. — 88 с. : іл. — (Дер-
жавна підсумкова атестація, 2024).

ЛІТЕРАТУРНЕ ЧИТАННЯ
811.161.2 Пономарьова К. Інтегровані роботи з української мови 

та читання : 4 кл. : підгот. до ДПА : 20 варіантів + зразок виконання /  
К. Пономарьова, Л. Гайова. — Київ : Оріон, 2023. — 88 с. : іл. — (Дер-
жавна підсумкова атестація, 2024).

Збірники
82(07) Савченко О. Читанка : навч. посіб. з дод. і позакл. читання 

(склад. частина НМК до підруч. «Українська мова та читання. Ч. 2» :  
3 кл. / О. Савченко, І. Красуцька ; мал. худож. О. Харченко. — Київ : 
Оріон, 2023. — 144 с. : іл. — (Нова українська школа).

 
ЛІТЕРАТУРНЕ ЧИТАННЯ

Зарубіжна література

Усна народна творчість
398 Норвезькі народні казки : для мол. шк. віку / упоряд., вступ. 

слово та переказ із норвез. О. Сенюк ; мал. К. Штанко. — Київ : Весел-
ка, 2017. — 159 c. : іл. — (Казки народів світу).

 
398 Польські народні казки / упоряд., вступ. слово та пер. із пол. 

М. Пригари ; мал. Н. Котел та І. Вишинського. — 2-е вид. — Київ : Ве-
селка, 2020. — 143 с. : іл. — (Казки народів світу).

 398 Японські народні казки : для мол. шк. віку / упоряд., вступ. сл. 
та переказ з яп. І. Дзюби ; мал. О. Михайлової-Родіної. — 2-е вид., зі 
змінами. — Київ : Веселка, 2017. — 151 с. : іл. — (Казки народів світу).

АНГЛІЙСЬКА МОВА
81 Англійські народні казки = English Fairy Tales : навч. посіб. : відп. 

вимогам чин. програми з англ. мови / адапт., вправи, слов. С. А. Захар-
чук ; іл. для обкл. І. О. Берус ; іл. до кн. Д. С. Єрмакова ; іл. для вправ 
Shutterstock та Depositphotos. — Київ : Арій, 2023. — 106 с. : іл. — (Чи-
таю англійською = Read in English. Початковий = Elementary A1/A2). 

Книга для читання англійською мовою.



6

81 Отравенко О. Розмовні теми для початкової школи : посібник / 
О. Отравенко. — 2-е вид. — Київ : Арій, 2023. — 64 с. : табл. — (Вивча-
ємо англійську).

Д Шевченко О. 1000 англійських слів : слов. у мал. : вчимо англ. 
змалечку / О. Шевченко ; дизайнер обкл. В. Смаль. — Харків : Vivat, 
2023. — 103 с. : іл. — (Найкращий подарунок).

НІМЕЦЬКА МОВА
81 Німецько-український візуальний словник : для почат. шк. / 

уклад. О. О. Зебницька. — Харків : Вид. дім Весна, 2023. — 208 с. : іл. — 
(Ілюстрований словник молодшого школяра) (Нова українська школа).

ПОЛЬСЬКА МОВА
81 Польсько-український візуальний словник : для почат. шк. / 

уклад. М. С. Копко. — Харків : Вид. дім Весна, 2023. — 207, [1] с. : іл. — 
(Ілюстрований словник молодшого школяра) (Нова українська школа).

МАТЕМАТИКА
51 Джекобі Дж. Математика : книжка-активіті : усередині безліч 

завдань і цікавих фактів / Дж. Джекобі ; дизайн та іл. В. Баркер ; пер. 
з англ. О. Любченко. — Харків : Ранок, 2020. — 32, [1] с. : іл. — (STEM-
старт для дітей). 

37(07) Ємельяненко О. Щодня пів години для розвитку дитини : 
навч. посіб. для 2 кл. закл. заг. серед. освіти : з 2 - у 3 кл.! / О. Ємелья-
ненко. — Київ : Генеза, 2023. — 95 c. : іл. — (Літні канікули в НУШ).

Ігрові завдання з української мови, математики, природознавства, 
інформатики.

37(07) Ємельяненко О. Щодня пів години для розвитку дитини : 
навч. посіб. для 1 кл. закл. заг. серед. освіти : з 1 - у 2 кл.! / О. Ємелья-
ненко. — Київ : Генеза, 2023. — 95 c. : іл. — (Літні канікули в НУШ).

Ігрові завдання з української мови, математики, природознавства.

37(07) Ємельяненко О. Щодня пів години для розвитку дитини : 
навч. посіб. для 3 кл. закл. заг. серед. освіти : з 3 - у 4 кл.! / О. Ємелья-
ненко. — Київ : Генеза, 2023. — 95 c. : іл. — (Літні канікули в НУШ).

Ігрові завдання з української мови, математики.



7

Д Заїка А. Математика : навч. посіб. для 1 кл. закл. заг. серед. осві-
ти : у 3 ч. : відповідно до Типової освіт. програми... Р. Шияна. Ч. 2 / 
А. Заїка, С. Тарнавська ; дизайн обкл. О. Сажко. — Тернопіль : Підруч. 
і посіб., 2023. — 96 с. : іл.

Д Заїка А. Математика : навч. посіб. для 1 кл. закл. заг. серед. осві-
ти : у 3 ч. : відповідно до Типової освіт. програми... Р. Шияна. Ч. 1 /  
А. Заїка, С. Тарнавська ; дизайн обкл. О. Сажко. — Тернопіль : Підруч. 
і посіб., 2023. — 96 с. : іл.

Д Заїка А. Математика : навч. посіб. для 1 кл. закл. заг. серед. осві-
ти : у 3 ч. : відповідно до Типової освіт. програми... Р. Шияна. Ч. 3 /  
А. Заїка, С. Тарнавська ; дизайн обкл. О. Сажко. — Тернопіль : Підруч. 
і посіб., 2023. — 96 с. : іл.

Д Козак М. Математика : навч. посіб. для 1 кл. закл. заг. серед. 
освіти : у 3 ч. : відповідно до Типової освіт. програми... О. Савченко. 
Ч. 2 / М. Козак, О. Корчевська ; дизайн обкл. О. Сажко. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2023. — 79, [1] с. : іл.

Д Козак М. Математика : навч. посіб. для 1 кл. закл. заг. серед. 
освіти : у 3 ч. : відповідно до Типової освіт. програми... О. Савченко. 
Ч. 1 / М. Козак, О. Корчевська ; дизайн обкл. О. Сажко. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2023. — 79, [1] с. : іл.

 
Д Козак М. Математика : навч. посіб. для 1 кл. закл. заг. серед. 

освіти : у 3 ч. : відповідно до Типової освіт. програми... О. Савченко. 
Ч. 3 / М. Козак, О. Корчевська ; дизайн обкл. О. Сажко. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2023. — 80 с. : іл.

51 Купер Б. Захопливий світ математики / Б. Купер, Г. Папрокі,  
рег ; пер. з англ. О. Назарова. — Харків : Ранок, 2023. — [23] с. : іл. — 
(Маленький Леонардо). 

51 Листопад Н. Математика : зб. робіт для підгот. до ДПА : 4 кл. :  
навч. посіб. / Н. Листопад, С. Степаненко. — Київ : Оріон, 2023. —  
95 с. : табл. — (Державна підсумкова атестація, 2024).



8

Д Листопад Н. Математика : навч. посіб. для 1 кл. закл. заг. серед. 
освіти : (у 3 ч.) : відповідно до Типової освіт. програми... О. Савченко.  
Ч. 2 / Н. Листопад ; мал. А. Петренко, В. Дунаєвої. — Київ : Оріон,  
2023. — 95 с. : іл. — (Нова українська школа).

Д Листопад Н. Математика : навч. посіб. для 1 кл. закл. заг. серед. 
освіти : у 3 ч. : відповідно до Типової освіт. програми... О. Савченко.  
Ч. 1 / Н. Листопад ; мал. А. Петренко, В. Дунаєвої. — Київ : Оріон, 2023. —  
95 с. : іл. — (Нова українська школа).

Д Листопад Н. Математика : навч. посіб. для 1 кл. закл. заг. серед. 
освіти : у 3 ч. : відповідно до Типової освіт. програми... О. Я. Савчен-
ко. Ч. 3 / Н. Листопад ; мал. А. Петренко і В. Дунаєвої. — Київ : Оріон,  
2023. — 96 с. : іл. — (Нова українська школа).

51 Математика в таблицях і схемах : 1-4 кл. : швидка допомога у 
навчанні та підгот. до ДПА : за оновл. програмою : + рятівничок-поміч-
ничок / уклад. К. М. Шевченко. — Харків : Торсінг, 2018. — 32, [3] с. : 
іл. — (Найкращий довідник).

51 Новосьолов Ю. Школа Соробан. Множення без таблиці : погли-
бл. курс : навч. посіб. / Ю. Новосьолов. — Дніпро : Арт-Прес, 2023. — 
83 с. : іл., табл. — (Соробан. Школа усного рахунку).

51 Новосьолов Ю. Школа Соробан. Підручник № 1 / Ю. Новосьо-
лов ; мал. [на обкл.] Т. Рашевської. — Дніпро : Арт-Прес, 2023. —  
44 с. : іл., табл. — (Соробан. Школа усного рахунку).

51 Новосьолов Ю. Школа Соробан. Підручник № 2 : поглибл.  
курс / Ю. Новосьолов ; мал. [на обкл.] Т. Рашевської. — Дніпро : Арт-
Прес, 2023. — 95 с. : іл., табл. — (Соробан. Школа усного рахунку).

001 Руні Е. Мій день зі Stem : багато цікавих фактів та завдань! :  
Математика / Е. Руні ; пер. з англ. Я. Головченко ; іл. Dan@ KJA-
artists. — Харків : Vivat, 2021. — 64 с. : іл. — (Щось цікаве). 

Я І УКРАЇНА
821.161.2 Ходюк О. Казки незламності / О. Ходюк ; іл., дизайн обкл. 

Н. Бутенко. — Гайсин : ТУТ : Крижанівський Р. П., 2023. — 94 c. : іл.
Казки присвячені російському вторгненню в Україну 2022 року. 



9

Я ДОСЛІДЖУЮ СВІТ
Д Білик І. Куди подіти сміття? : кн. з віконцями : для читання до-

рослими дітям / І. Білик ; іл. А. Гривцової. — Харків : Ранок, 2021. —  
[16] c. : іл.

61 Боерле П. А. Геніальні гени / П. Боерле, Н. Ланда ; пер. з англ.  
К. Головастікова ; іл. Ґ. Мазалі, А. Муньос. — Харків : Ранок, 2021. —  
35 с. : іл. — (Генетика для дітей). 

61 Боерле П. А. Дивовижний світ клітин / П. Боерле, Н. Ланда ; пер. 
з англ. К. Головастікова ; іл. Ґ. Мазалі, А. Муньос. — Харків : Ранок, 
2021. — 35 с. : іл. — (Генетика для дітей).

Книги серії містять цікаві акти про будову клітин, як організм  
бореться з вірусами, та чому діти схожі на своїх батьків.

5 Брензинґ К. Про мислення і почуття тварин : неймовір. таємниці 
світу тварин / К. Брензинґ ; пер. з нім. О. Григоренко. — Чернівці : Чорні 
вівці : Книги-ХХІ, 2023. — 167 с. : іл., фотоіл.

62 Бруццоне К. Технології : книжка-активіті : усередині безліч за-
вдань і цікавих фактів / К. Бруццоне ; дизайн та іл. В. Баркер ; пер. з 
англ. О. Любченко. — Харків : Ранок, 2020. — 32 с. : іл. — (STEM-старт 
для дітей).

Книжка розповідає про те, як працює катапульта, які бувають мости 
та чому електромобілі безпечні для довкілля. А добірка завдань на-
дасть можливість засвоїти необхідні базові знання з використання тех-
нологій та застосувати їх на практиці. 

62 Воронкова Я. Смартфони : для читання дорослими дітям /  
Я. Воронкова ; іл. Н. В. Болдирєвої. — Харків : Ранок, 2021. — 47 с. : 
іл. — (Як це влаштоване). 

У книзі зібрана інформація про історію створення розумних телефо-
нів, про їхню будову і про найпопулярніші та найважливіші функції, про 
які мусить знати кожна сучасна людина.

61 Вуллард Е. Надзвичайні ДНК : шалені гени, незламні кодони, 
верткі хромосоми / Е. Вуллард, С. Гілберт ; пер. з англ. О. Стукало ; 
іл. М. Кліфтон, Б. С. Міклбаст. — Харків : Ранок, 2021 (Словаччина). —  
72 с. : іл. 



10

У виданні подано цікаві факти про дивовижну молекулу ДНК і гени, 
які є ключами усього життя – від кита до дрібної амебки.

001 Гатчінсон С. Наука : книжка-активіті : усередині безліч завдань 
і цікавих фактів / С. Гатчінсон ; дизайн та іл. В. Баркер ; пер. з англ.  
О. Любченко. — Харків : Ранок, 2020. — 32, [1] с. : іл. — (STEM-старт 
для дітей). 

37(07) Гільберг Т. Я досліджую світ : зошит : навч. посіб. для 2 
кл. закл. заг. серед. освіти : у 2 ч. : + вкладка «Інформатика». Ч. 2 /  
Т. Гільберг, С. Тарнавська, Н. Павич. — Київ : Генеза, 2023. — 80 c. : 
іл. — (Нова українська школа).

37(07) Гільберг Т. Я досліджую світ : зошит : навч. посіб. для  
2 кл. закл. заг. серед. освіти : у 2 ч. : + вкладка «Інформатика». Ч. 1 /  
Т. Гільберг, С. Тарнавська, Н. Павич. — Київ : Генеза, 2023. — 80 c. : 
іл. — (Нова українська школа).

62 Джекобі Дж. Інженерія : книжка-активіті : усередині безліч за-
вдань і цікавих фактів / Дж. Джекобі ; дизайн та іл. В. Баркер ; пер. з 
англ. О. Любченко. — Харків : Ранок, 2020. — 32 с. : іл. — (STEM-старт 
для дітей).

Книга містить прості пояснення наукових фактів та законів, за яки-
ми працює все навколо. Завдання за кожною темою допоможуть дітям 
закріпити отримані знання та розвинуть логічне мислення і кмітливість.

502/504 Джузеппе Д. 10 ідей для порятунку природи / Д. Джу-
зеппе ; іл. К. Коррадін ; пер. з італ. Н. Валентир. — Київ : Kalamar,  
2023. — 40 с. : іл.

Науково-популярні нариси з екології та охорони природи: сорту-
вання та утилізацію твердих побутових відходів, вторинне використан-
ня пластикових виробів тощо.

001 Дікман Н. Мій день зі Stem : багато цікавих фактів та завдань! : 
Технології / Н. Дікман ; пер. з англ. Я. Головченко ; іл. Alejandro @ KJA-
artists. — Харків : Vivat, 2021. — 64 с. : іл. — (Щось цікаве). 

Книга  розповідає як працює радіо, що всередині лампочки, як 
комп’ютери сканують штрих-коди... і багато іншого. А також містить 
багато цікавих експериментів та завдань, які можна виконати вдома!



11

61 Додд Е. Чому кров червона? : і ще 101 «чому» про людське  
тіло / Е. Додд ; пер. Л. Лебеденко ; іл. Д. Крісп, А. Льюїс. — Лондон :  
DK ; [Харків] : Ранок, 2021 (Словаччина). — 143 с. : іл. — (Для допитли-
вих).

37(07) Ємельяненко О. Щодня пів години для розвитку дитини : 
навч. посіб. для 2 кл. закл. заг. серед. освіти : з 2 - у 3 кл.! / О. Ємелья-
ненко. — Київ : Генеза, 2023. — 95 c. : іл. — (Літні канікули в НУШ).

Ігрові завдання з української мови, математики, природознавства, 
інформатики.

37(07) Ємельяненко О. Щодня пів години для розвитку дитини : 
навч. посіб. для 1 кл. закл. заг. серед. освіти : з 1 - у 2 кл.! / О. Ємелья-
ненко. — Київ : Генеза, 2023. — 95 c. : іл. — (Літні канікули в НУШ).

Ігрові завдання з української мови, математики, природознавства.

Д Жаркова І. Я досліджую світ : робочий зошит інтегр. курсу для  
1 кл. закл. заг. серед. освіти : у 2 ч. : до підруч. І. Жаркової, Л. Мечник, 
Л. Роговської за програмою О. Савченко. Ч. 2 / І. Жаркова, Л. Мечник, 
М. Катрій ; дизайн обкл. О. Демчак, В. Нехай . — Тернопіль : Підруч. і 
посіб., 2023. — 63 с. : іл. — (Нова українська школа).

Д Жаркова І. Я досліджую світ : робочий зошит інтегр. курсу для  
1 кл. закл. заг. серед. освіти : у 2 ч. : до підруч. І. Жаркової, Л. Мечник, 
Л. Роговської за програмою О. Савченко. Ч. 1 / І. Жаркова, Л. Мечник, 
М. Катрій ; дизайн обкл.: О. Демчак, В. Нехай . — Тернопіль : Підруч. і 
посіб., 2023. — 63 с. : іл. — (Нова українська школа).

Д Жаркова І. Я досліджую світ : робочий зошит інтегр. курсу для  
1 кл. закл. заг. серед. освіти : у 2 ч. : до підруч. Н. Бібік, Г. Бондарчук 
за програмою О. Савченко. Ч. 2 / І. Жаркова, Л. Мечник ; дизайн обкл.  
С. Бедна. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2023. — 47 с. : іл. — (Нова 
українська школа).

Д Жаркова І. Я досліджую світ : робочий зошит інтегр. курсу для  
1 кл. закл. заг. серед. освіти : у 2 ч. : до підруч. Н. Бібік, Г. Бондарчук 
за програмою О. Савченко. Ч. 1 / І. Жаркова, Л. Мечник ; дизайн обкл.  
С. Бедна. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2023. — 63 с. : іл. — (Нова 
українська школа).



12

Д Жаркова І. Я досліджую світ : робочий зошит інтегр. курсу для  
1 кл. закл. заг. серед. освіти : у 2 ч. : до підруч. Т. Гільберг [та ін.] за 
програмами О. Савченко, Р. Шияна. Ч. 1 / І. Жаркова, Л. Мечник ; 
дизайн обкл. С. Бедна. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2023. — 63 с. :  
іл. — (Нова українська школа).

Д Жаркова І. Я досліджую світ : робочий зошит інтегр. курсу для  
1 кл. закл. заг. серед. освіти : у 2 ч. : до підруч. Т. Гільберг [та ін.] за 
програмами О. Савченко, Р. Шияна. Ч. 2 / І. Жаркова, Л. Мечник ; 
дизайн обкл. С. Бедна. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2023. — 63 с. :  
іл. — (Нова українська школа).

61 Кеннінґтон Т. Ця книжка повна мізків : усілякі мізки та як вони 
працюють : для читання дорослими дітям / Т. Кеннінгтон ; іл. Дж. Блоґ-
ґз, Л. Кей ; пер. Д. Іванова. — Харків : Ранок, 2023. — 93 с. : іл. — (Роз-
ширення світогляду). 

 
502/504 Кім Ю. Чому ми любимо (і не любимо) ПЛАСТИК : для 

читання дорослими дітям / Кім, Юн-джу ; іл. Д.-вон Лі ; пер. з англ.  
Г. Кирієнко. — Харків : Ранок, 2020. — 36 с. : іл.

Книга розповідає з чого виготовляють пластик, як його застосову-
ють у різних галузях, чому виникає проблема з використаними плас-
тиковими речами, і як людство навчилося з цією проблемою боротися.

502/504 Кірбі Л. Я можу врятувати планету / Л. Кірбі ; іл. А. Ліріус ; 
передм. А. Тейлор ; пер. з англ. Д. Іванова. — Харків : Ранок, 2021. — 
[31] с. : іл. — (Розумне споживання).

Книга в захопливій формі розповідає, як зберегти довкілля, зокре-
ма як боротися зі сміттям.

62 Купер Б. Захопливий світ технологій / Б. Купер, Г. Папрокі ; іл. 
Г. Папрокі ; пер. з англ. О. Назарова. — Харків : Ранок, 2023. — [23] с. : 
іл. — (Маленький Леонардо).

Ілюстрована енциклопедія ознайомить з винаходами та інноваціями 
у світі технологій, які існують у нашому повсякденному житті. 

3 Купер Б. Захопливий світ технічної творчості / Б. Купер,  
Г. Папрокі ; пер. з англ. О. Назарової. — Харків : Ранок, 2023. — [23] с. :  
іл. — (Маленький Леонардо).



13

Ілюстрована енциклопедія про професії інженерів у різних галузях 
— від електроніки до астронавтики. Школярі дізнаються хто проєктує 
та створює мости, літаки, ракети, роботів, штучні людські органи тощо.

 
Д Молочко В. Я – трудівничок : 1 кл. : альб.-посіб. з дизайну і тех-

нологій : інтегр. курс «Я досліджую світ» : відповідає Типовим освіт. 
програмам НУШ / В. Молочко ; світлини авт. — Київ : Оріон, 2023. —  
94, [2] с. : іл., фот. — (Нова українська школа).

Д Пасос К. Роботи і штучний інтелект : дітям про науку / К. Пасос ;  
керівник проєкту, ред. І. Андрусяк ; пер. з ісп. Є. Білоус ; [іл. авт.]. — 
Харків : Наш формат, 2022. — [23] с. : іл. — (Майбутні генії). 

 
004 Ран Ю. Історія роботів : для читання дорослими дітям / Ю. Ран ; 

худож. О. Гордієнко. — Харків : Ранок, 2019. — 32 с. : іл. 

030 Ружичка О. Як усе працює? : просто про навколишній світ : для 
читання дорослими дітям від 7 р. / О. Ружичка ; пер. з англ. І. Коваль ;  
іл. А. Гетмерової. — Київ : Книголав, 2023. — [36] с. : іл. — (Дитяча по-
лиця).

001 Руні Е. Мій день зі Stem : багато цікавих фактів та завдань! : 
Наука / Е. Руні ; пер. з англ. Я. Головченко ; іл. Dan@ KJA-artists. —  
Харків : Vivat, 2021. — 64 с. : іл. — (Щось цікаве). 

Книга розповідає чому тане морозиво, як працюють легені, як пере-
травлюється твій обід… і багато іншого! А також містить багато цікавих 
експериментів та завдань, які можна виконати вдома!

030 Усе про все / уклад. М. С. Жученко. — Харків : Vivat, 2023. —  
95 с. : іл. — (Улюблені книжки у зручному форматі) (Розумний малюк). 

Енциклопедія знайомить з космічним всесвітом, планетами Со-
нячної системи, астрономічними явищами, чудасами світу, а також з 
життям тварин: від динозавра до сучасних видів, що мешкають у всіх 
куточках Землі.

 
908 Чуб Н. Арчі в Італії : для читання дорослими дітям / Н. Чуб ; іл.  

І. Масляк, І. Морозової. — Харків : Ранок, 2020. — [31] с. : іл. — (Навко-
ло світу з Арчі). 

У легкій ігровій формі діти зможуть дізнатися багато нового і ціка-
вого про країну Італію.



14

908 Чуб Н. Арчі в Китаї : для читання дорослими дітям / Н. Чуб ; іл.  
І. Масляк, І. Морозової. — Харків : Ранок, 2020. — [31] с. : іл. — (Навко-
ло світу з Арчі).

908 Чуб Н. Арчі у Великій Британії : для читання дорослими дітям / 
Н. Чуб ; худож.: І. Масляк, І. Морозова. — Харків : Ранок : ABC Story, 
2020. — [28] с. : іл. — (Навколо світу з Арчі).

37(07) Я досліджую світ : зошит : навч. посіб. для 3 кл. закл. заг. 
серед. освіти : у 2 ч. : + вкладка «Інформатика». Ч. 2. — Київ : Генеза, 
2023. — 64 c. : іл. — (Нова українська школа). 

37(07) Я досліджую світ : зошит : навч. посіб. для 3 кл. закл. заг. 
серед. освіти : у 2 ч. : + вкладка «Інформатика». Ч. 1. — Київ : Генеза, 
2023. — 80, [1] c. : іл. — (Нова українська школа). 

Статті
Загадки океану : світ навколо нас // Карамельки. — 2023. — № 3. —  

С. 16-17.
Цікаві факти про риб: мурену, молотоголову акулу, рибу-ангела, ри-

бу-зебру, рибу-папугу, рибу-їжака, летючу рибу.

Сад під водою // Карамельки. — 2023. — № 3. — С. 22-23.
Розповідь про морських тварин: коралові поліпи, актинії.

 Хочу все знати // Карамельки. — 2023. — № 3. — С. 14-15.
Цікаві факти про дельфінів.

ПРИРОДОЗНАВСТВО
5 Брензинґ К. Про мислення і почуття тварин : неймовір. таємниці 

світу тварин / К. Брензинґ ; пер. з нім. О. Григоренко. — Чернівці : Чорні 
вівці : Книги-ХХІ, 2023. — 167 с. : іл., фотоіл.

61 Вуллард Е. Надзвичайні ДНК : шалені гени, незламні ко-
дони, верткі хромосоми / Е. Вуллард, С. Гілберт, офі ; пер. з англ.  
О. В. Стукало ; іл. М. Кліфтон, Б. Міклбаст. — Харків : Ранок, 2021 
(Словаччина). — 72 с. : іл. 

У виданні подано цікаві факти про дивовижну молекулу ДНК і гени, 
які є ключами всього життя – від кита до дрібної амебки.



15

502/504 Джузеппе Д. 10 ідей для порятунку природи / Д. Джу-
зеппе ; іл. К. Коррадін ; пер. з італ. Н. Валентир. — Київ : Kalamar,  
2023. — 40 с. : іл.

Науково-популярні нариси з екології та охорони природи: сорту-
вання та утилізацію твердих побутових відходів, вторинне використан-
ня пластикових виробів тощо.

37(07) Ємельяненко О. Щодня пів години для розвитку дитини : 
навч. посіб. для 2 кл. закл. заг. серед. освіти : з 2 - у 3 кл.! / О. Ємелья-
ненко. — Київ : Генеза, 2023. — 95 c. : іл. — (Літні канікули в НУШ).

Ігрові завдання з української мови, математики, природознавства, 
інформатики.

37(07) Ємельяненко О. Щодня пів години для розвитку дитини : 
навч. посіб. для 1 кл. закл. заг. серед. освіти : з 1 - у 2 кл.! / О. Ємелья-
ненко. — Київ : Генеза, 2023. — 95 c. : іл. — (Літні канікули в НУШ).

Ігрові завдання з української мови, математики, природознавства.

502/504 Кім Ю. Чому ми любимо (і не любимо) ПЛАСТИК : для 
читання дорослими дітям / Ю. Кім ; іл. Д.-вон Лі ; пер. з англ. Г. Ки-
рієнко. — Харків : Ранок, 2020. — 36 с. : іл.

Книга розповідає з чого виготовляють пластик, як його застосову-
ють у різних галузях, чому виникає проблема з використаними плас-
тиковими речами, і як людство навчилося з цією проблемою боротися.

502/504 Кірбі Л. Я можу врятувати планету / Л. Кірбі ; іл. А. Ліріус ; 
передм. А. Тейлор ; пер. з англ. Д. Іванова. — Харків : Ранок, 2021. — 
[31] с. : іл. — (Розумне споживання).

Книга у захопливій формі розповідає, як зберегти довкілля, зокре-
ма як боротися зі сміттям.

030 Усе про все / уклад. М. С. Жученко. — Харків : Vivat, 2023. —  
95 с. : іл. — (Улюблені книжки у зручному форматі) (Розумний малюк). 

Енциклопедія знайомить з космічним всесвітом, планетами Со-
нячної системи, астрономічними явищами, чудасами світу, а також з 
життям тварин: від динозавра до сучасних видів, що мешкають у всіх 
куточках Землі.



16

502/504 Якобс У. Годинник природи : крізь рік із сонцем, метели-
ками та квітами / Якобс, Уна ; з іл. авт. — Харків : Vivat, 2019. — 103,  
[2] с. : іл. — (Енциклопедії). 

Пізнавальне видання знайомить із дивовижним світом природи, по-
рами року тощо.

 
Статті
Загадки океану : світ навколо нас // Карамельки. — 2023. —  

№ 3. — С. 16-17.
Цікаві факти про риб: мурену, молотоголову акулу, рибу-ангела,  

рибу-зебру, рибу-папугу, рибу-їжака, летючу рибу.

Сад під водою // Карамельки. — 2023. — № 3. — С. 22-23.
Розповідь про морських тварин: коралові поліпи, актинії.

 Хочу все знати // Карамельки. — 2023. — № 3. — С. 14-15.
Цікаві факти про дельфінів.

ОСНОВИ ЗДОРОВ’Я
Д Чуб Н. Абетка здоров’я / Н. Чуб ; худож. А. Черепанов. — Харків 

: Vivat, 2023. — 88, [6] с. : іл. — (Улюблені книжки у зручному форматі) 
(Розумний малюк). 

ОСНОВИ ІНФОРМАТИКИ
37(07) Ємельяненко О. Щодня пів години для розвитку дитини : 

навч. посіб. для 2 кл. закл. заг. серед. освіти : з 2 - у 3 кл.! / О. Ємелья-
ненко. — Київ : Генеза, 2023. — 95 c. : іл. — (Літні канікули в НУШ).

Ігрові завдання з української мови, математики, природознавства, 
інформатики.

004 Люкас Л. Пригоди у Країні програмування : цікаві завдання для 
майбутніх програмістів : 5-10 р. / Л. Люкас ; пер. з англ. Н. Ткачук ; іл. 
авт. — Тернопіль : Мандрівець, 2017. — 112 с. : іл. — (Hello Ruby ; [кн. 1]). 

Цікаві завдання з ігровими елементами.

ТРУДОВЕ НАВЧАННЯ
Д Молочко В. Я - трудівничок : 1 кл. : альб.-посіб. з дизайну і тех-

нологій : інтегр. курс «Я досліджую світ» : відповідає Типовим освіт. 
програмам НУШ / В. Молочко ; світлини авт. — Київ : Оріон, 2023. — 94, 
[2] с. : іл., фот. — (Нова українська школа).



17

689 Смалюх М. Трударик : 2 кл. : альбом : технолог. освіт. галузь : 
дизайн і технології (інтегр. курс) : за 2 тип. освіт. програмами... О. Сав-
ченко / М. Смалюх. — Київ : Генеза, 2023. — 79 c. : іл. — (Нова україн-
ська школа. Технологічна освітня галузь : Дизайн і технології).

Д Смалюх М. Трударик : 1 кл. : альбом : технолог. освіт. галузь : ди-
зайн і технології (інтегр. курс) : за 2 тип. освіт. програмами... О. Савчен-
ко / М. Смалюх. — Київ : Генеза, 2023. — 72 c. : іл. — (Нова українська 
школа. Технологічна освітня галузь : Дизайн і технології).

689 Смалюх М. Трударик : 3 кл. : альбом : технолог. освіт. галузь : 
дизайн і технології (інтегр. курс) : за 2 тип. освіт. програмами... О. Сав-
ченко / М. Смалюх, Марія. — Київ : Генеза, 2023. — 79 c. : іл. — (Нова 
українська школа. Технологічна освітня галузь : Дизайн і технології).

689 Смалюх М. Трударик : 4 кл. : альбом : технолог. освіт. галузь : 
дизайн і технології (інтегр. курс) : за 2 тип. освіт. програмами... О. Сав-
ченко / М. Смалюх. — Київ : Генеза, 2023. — 79 c. : іл. — (Нова україн-
ська школа. Технологічна освітня галузь : Дизайн і технології).

Статті
Восьминіг // Карамельки. — 2023. — № 3. — С. 35.
Практичні поради як зробити восьминога з ниток.

ДЛЯ УЧНІВ 5-6 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА ЛІТЕРАТУРА
821.161.2.09 Кирилюк С. Кобилянська від А до Я / С. Кирилюк ; 

худож. оформ. І. Шкоропад. — Львів : Вид-во Старого Лева, 2022. —  
[71] с. : іл., портр.

Книга висвітлює життєвий та творчий шлях української письменниці 
О. Кобилянської – учасниці феміністичного руху на Буковині, майстрині 
драматичної оповіді, близької товаришки Лесі Українки.

82(07) Куриліна О. Українська література : діагностика освіт. рівня : 
6 кл. / О. Куриліна, Л. Пастух. — Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин 
О. В. : Абетка, 2023. — 63 с. : іл. — (Нова українська школа).

373.5.016 Українська література : 6 кл. : розроб. уроків : за мо-
дул. навч. програмою... (авт.: В. Архипова, С. Січкар, С. Шило) / уклад.  



18

С. Витвицької ; дизайн обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2023. — 240 с. : табл. — (Нова українська школа) (Конспект від А до Я).

82(07) Українська література : 6 кл. : хрестоматія : на допомогу 
шестикласникам НУШ! : за модел. навч. програмою «Українська літе-
ратура. 5-6 класи»... (авт.: В. Архипова, С. Січкар, С. Шило) / уклад. 
С. Витвицька ; дизайн обкл. С. Демчак. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2022. — 303 с. — (Нова українська школа).

ЗАРУБІЖНА ЛІТЕРАТУРА
82(07) Зарубіжна література : підруч. для 5 кл. закл. заг. серед. 

освіти / О. Ніколенко [та ін.]. — Київ : Академія, 2023. — 271 с. : іл., фо-
тоіл., портр. — (Нова українська школа).

82(07) Зарубіжна література : підруч. для 6 кл. закл. заг. серед. 
освіти / О. Ніколенко [та ін.]. — Київ : Академія, 2023. — 253 с. : іл., фо-
тоіл., портр. — (Нова українська школа).

82(07) Зарубіжна література : темат. оцінювання : 5 кл. : зошит для 
діагностування результатів навчання / О. Ніколенко [та ін.] ; граф. ро-
боти О. Павлової. — Київ : Академія, 2022. — 79 с. : іл., табл. — (Нова 
українська школа).

82(07) Світленко О. Зарубіжна література : 6 кл. : хрестоматія-по-
сіб. : за програмою О. Ніколенко [та ін.] / О. Світленко ; дизайн обкл.  
С. Демчак. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2022. — 495 с. — (Нова укра-
їнська школа). 

 
Усна народна творчість

398 Міфи Стародавньої Греції / укр. переказала К. Гловацька ; на-
мал. Н. Гожа. — Київ : Вид-во РМ, 2023. — 127 с. : іл. — (Класна класика).

398 Робін Гуд : переказ старовин. англ. нар. балад / пер. з англ.  
Ю. Юри ; передм. та пер. віршів Л. Солонька ; мал. І. Вишинського. — 
3-є вид. — Київ : Веселка, 2021. — 207 с. : іл.

АНГЛІЙСЬКА МОВА
81 Давиденко Л. Англійська мова : діагност. роботи : 6 кл. : + підсум. 

семестр. роботи : до підруч. Г. Мітчелла «Англійська мова. 6 клас» /  
Л. Давиденко. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2023. — 62 с. — (Нова 
українська школа).



19

81 Давиденко Л. Англійська мова : діагност. роботи : 6 кл. : + 
підсум. семестр. роботи : до підруч. О. Карп’юк «Англійська мова. 6  
клас» / Л. Давиденко. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2023. — 63 с. — 
(Нова українська школа).

811.111 Колісник В. Розмовні теми для середньої школи : посібник 
/ В. Колісник. — 2-е вид. — Київ : Арій, 2023. — 95 с. : табл. — (Вивча-
ємо англійську).

81 Косован О. Англійська мова = English. Workbook : робочий зо-
шит для 6 кл. закл. заг. серед. освіти : (6 р. навчання) : (до підруч. 
О. Карпюк, К. Карпюк) / О. Косован, Н. Вітушинська ; дизайн обкл.  
С. Бедна. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2023. — 95 с. : іл., табл. — 
(Нова українська школа).

МАТЕМАТИКА
51 Експрес-контроль з математики : для 6 кл... : у 2 ч. : навч. посіб. 

Ч. 2 / Н. Тарасенкова [та ін.] ; мал. О. Дядика. — Київ : Оріон, 2023. —  
95 с. : іл. — (Нова українська школа). 

51 Експрес-контроль з математики : для 6 кл... : у 2 ч. : навч. посіб. 
Ч. 1 / Н. Тарасенкова [та ін.] ; мал. О. Дядика. — Київ : Оріон, 2023. —  
96 с. : іл. — (Нова українська школа). 

53 Каїд-Салах Феррон Ш. Квантова фізика : дітям про науку /  
Ш. Каїд-Салах Феррон ; іл. Е. Алтарріби ; пер. з ісп. О. Леська. —  
Харків : Ранок, 2021. — 47, [1] с. : іл. — (Про науку). 

53 Каїд-Салах Феррон Ш. Теорія відносності : дітям про науку /  
Ш. Каїд-Салах Феррон ; пер. з ісп. О. Є. Леська ; іл. Е. Алтарріби. — 
Харків : Ранок, 2021. — 47, [1] с. : іл. — (Про науку).

51 Кравчук В. Зошит для контролю навчальних досягнень з математики :  
6 кл. : діагност. роботи : до підруч... (авт. В. Кравчук. Г. Янченко) / В. Крав-
чук. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2023. — 95 с. — (Нова українська школа).

51 Мартинюк О. Зошит для контролю навчальних досягнень з ма-
тематики : 6 кл. : діагност. роботи : до підруч. О. Істера... / О. Мар-
тинюк, С. Мартинюк ; дизайн обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і 
посіб., 2023. — 95 с. : іл. — (Нова українська школа).



20

51 Математика : підруч. для 6 кл. закл. заг. серед. освіти : (у 2 ч.). 
Ч. 2 / Н. Тарасенкова [та ін.] ; мал. В. Дунаєвої, О. Харук, О. Дядина. — 
Київ : Оріон, 2023. — 191 с. : іл. — (Нова українська школа). 

51 Математика : підруч. для 6 кл. закл. заг. серед. освіти : (у 2 ч.). 
Ч. 1 / Н. Тарасенкова [та ін.] ; мал. В. Дунаєвої, О. Харук, О. Дядика. — 
Київ : Оріон, 2023. — 223 с. : іл. — (Нова українська школа).

51 Математика : 5 кл. : тест. контроль : діагност. роботи / Т. Іванюк 
[та ін.] ; обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2023. — 95 с. : іл., 
табл. — (Нова українська школа).

51 Математика : 6 кл. : діагност. роботи : за модел. навч. програ-
мою А. Г. Мерзляка [та ін.] : до підруч... (авт. В. Кравчук, Г. Янченко) /  
М. Підручна [та ін.] ; дизайн обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і по-
сіб., 2023. — 126, [1] с. : іл. — (Нова українська школа).

 
001 Руні Е. Мій день зі Stem : багато цікавих фактів та завдань! :  

Математика / Е. Руні ; пер. з англ. Я. Головченко ; іл. Dan@ KJA-
artists. — Харків : Vivat, 2021. — 64 с. : іл. — (Щось цікаве). 

51 Самостійні та контрольні роботи з математики для 6 класів 
Нової української школи : навч. посіб. / Н. Тарасенкова [та ін.]. — Київ 
: Оріон, 2023. — 87 с. : табл. — (Нова українська школа). 

ПРИРОДОЗНАВСТВО (5 КЛ.)
5 Брензинґ К. Про мислення і почуття тварин : неймовір. таємниці 

світу тварин / К. Брензинґ ; пер. з нім. О. Григоренко. —Чернівці : Чорні 
вівці : Книги-ХХІ, 2023. — 167 с. : іл., фотоіл.

61 Вуллард Е. Надзвичайні ДНК : шалені гени, незламні кодони, верт-
кі хромосоми / Е. Вуллард, С. Гілберт, офі ; пер. з англ. О. Стукало ; іл. М. 
Кліфтон, Б. Міклбаст. — Харків : Ранок, 2021 (Словаччина). — 72 с. : іл. 

У виданні подано цікаві факти про дивовижну молекулу ДНК і гени, 
які є ключами всього життя — від кита до дрібної амебки.

59 Ловері М. Дещо потрясне про акул та інших підводних істот! : 
факти, що шокують! / М. Ловері ; іл. авт. ; пер. Ю. Козлової. — Харків : 
Ранок, 2023. — 123, [2] с. : іл. — (Розширення світогляду).



21

502/504 Міракла А. Привіт, новий світе! : ідеї для захисту планети /  
А. Міракла ; пер. із каталон. А. Марховської ; іл. Д. Асеведо. — Київ : 
Kalamar, 2021. — 66 с. : іл.

Книга розповідає про позитивні екологічні зміни, які так потрібні 
для порятунку планети. У світі впроваджуються сотні ініціатив заради 
збереження довкілля, про 70 з них розповідає дана енциклопедія.

030 Усе про все / уклад. М. С. Жученко. — Харків : Vivat, 2023. —  
95 с. : іл. — (Улюблені книжки у зручному форматі) (Розумний малюк). 

Енциклопедія знайомить з космічним всесвітом, планетами Со-
нячної системи, астрономічними явищами, чудасами світу, а також з 
життям тварин: від динозавра до сучасних видів, що мешкають у всіх 
куточках Землі.

 
ПІЗНАЄМО ПРИРОДУ (ІНТЕГРОВАНИЙ КУРС) (6 КЛ.)

502/504 Коршевнюк Т. Пізнаємо природу : підруч. інтегр. курсу для 
6 кл. закл. заг. серед. освіти / Т. Коршевнюк, О. Ярошенко ; худож.  
О. Шуклінова, В. Дунаєва, А. Ткач [та ін.]. — Київ : Оріон, 2023. —  
255 с. : іл., табл. — (Нова українська школа).

502/504 Коршевнюк Т. Пізнаємо природу : робочий зошит інтегр. 
курсу для 6 кл. закл. заг. серед. освіти / Т. Коршевнюк, О. Ярошенко. 
— Київ : Оріон, 2023. — 112 с. : іл., табл. — (Нова українська школа). 

502/504 Пізнаємо природу [Карти] : атлас : 6 кл. : відповідає 
всім чин. навч. програмам інтегр. курсу... / ред. Н. В. Хруль ; худож.  
І. П. Медведовська ; картограф П. М. Лук’янчук. — Київ : Оріон, 2023. —  
25 с. : іл., карти. 

БІОЛОГІЯ (6 КЛ.)
611/612 Бакаларіо П. Що в моїй голові? : кн., яка пояснює все про 

мозок / П. Бакаларіо, Ф. Тадья, Л. Бонфаті ; іл. К. Петрацці ; пер. з італ. 
С. Севастьянова. — Харків : Ранок, 2022. — 139, [4] с. : іл. — (15 запи-
тань ; кн. 2).

61 Дрю Л. Карколомний мозок : імпульсивні нейрони, мінливі си-
напси, хвостаті аксони / Л. Дрю ; пер. з англ. О. Стукало ; іл. М. Клі-
фтон, Б. Міклбаст. — Харків : Ранок, 2021. — 72 с. : іл.



22

61 Чаудхарі Б. Фантастичне тіло : шалена кров, круті кістки, потайні 
нутрощі й інші дивовижі / Б. Чаудхарі ; пер. Л. Лебеденко ; іл. М. Клі-
фтон, М. Міклбаст. — Лондон : DK : Penguin Random House ; [Харків] : 
Ранок, 2022 (Словаччина). — 72 с. : іл. — (Для допитливих).

У виданні яскраво подані карколомні факти про людське тіло – від 
клітин до тканин і органів.

ЗАГАЛЬНА ГЕОГРАФІЯ (6 КЛ.)
91 Варакута О. Географія : зошит для практ. робіт : 6 кл. : за модул. 

навч. програмою «Географія. 6-9 кл.»... (авт. С. Запотоцький [та ін.]) / 
О. Варакута, Є. Швець ; дизайн обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і 
посіб., 2023. — 47 с. : іл., табл., карти. — (Нова українська школа).

91 Варакута О. Географія : зошит для практ. робіт : 6 кл. : за мо-
дул. навч. програмою «Географія. 6-9 кл.»... (авт.: С. Кобернік [та ін.]) /  
О. Варакута, Є. Швець ; дизайн обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і 
посіб., 2023. — 63 с. : іл., табл., карти. — (Нова українська школа).

91 Географія [Карти] : атлас : 6 кл. : відповідає всім чин. модел. 
навч. програмам.... / ред. Н. В. Хруль ; худож. І. П. Медведовська ; кар-
тограф П. М. Лук’янчук. — Київ : Оріон, 2023. — 33 с. : іл., карти.

91 Думанська Г. Географія : практикум для 6 кл. / Г. Думанська,  
І. Вітенко. — Кам’янець-Подільський : Аксіома, 2023. — 75 с. : іл. — 
(Нова українська школа).

91 Кобернік С. Географія в опорних схемах та таблицях, графічні 
конспекти уроків для учнів : 6 кл. / С. Кобернік, Р. Коваленко. — Кам’я-
нець-Подільський : ФОП Сисин О. В., 2023. — 64 с. : іл., табл. — (Нова 
українська школа) (Географія).

91 Кобернік С. Географія : діагност. роботи : 6 кл. / С. Кобернік,  
Р. Коваленко. — Кам’янець-Подільський : Абетка, 2023. — 67 с. : іл., 
карти, табл. — (Нова українська школа). 

59 Ловері М. Дещо потрясне про акул та інших підводних істот! : 
факти, що шокують! / М. Ловері ; іл. авт. ; пер. Ю. Козлової. — Харків : 
Ранок, 2023. — 123, [2] с. : іл. — (Розширення світогляду).



23

ІСТОРІЯ УКРАЇНИ (5 КЛ.)
94(477) Вступ до історії України та громадянської освіти : мої до-

сягнення : зошит для самооцінювання та перевір. робіт : 5 кл. : навч. 
посіб. для закл. серед. освіти / І. Щупак [та ін.] ; худож. Б. Маслюк,  
О. Шуклінова. — Київ : Оріон, 2023. — 48 с. : іл., табл., карти. — (Нова 
українська школа).

94(477) Гісем О. Історія України. Всесвітня історія : діагностика освіт. 
рівня : 6 кл. / О. Гісем. — Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин Я. І. :  
Абетка, 2023. — 63, [1] с. : іл. — (Нова українська школа). 

94 Історія України. Всесвітня історія [Карти] : атлас : інтегр. курс : 
6 кл. / упоряд. І. Я. Щупак ; ред. Н. В. Хруль ; картограф Ю. В. Кравець ; 
худож. І. П. Медведовська. — Київ : Оріон, 2023. — 16, [1] с. : іл., карти.

94(477) Історія України. Всесвітня історія : підруч. для 6 кл. закл. 
заг. серед. освіти / І. Я. Щупак [та ін.]. — Київ : Оріон, 2023. — 255 с. : 
іл. — (Нова українська школа). 

94(477) Україна і світ: вступ до історії та громадянської освіти : 
підруч. інтегр. курсу для 6 кл. закл. заг. серед. освіти / І. Я. Щупак [та ін.] 
; худож. Н. В. Гожа, О. С. Шуклінова. — Київ : Оріон, 2023. — 255 с. : іл.

ВСЕСВІТНЯ ІСТОРІЯ (6 КЛ.)
930(089.3) Бакаларіо П. Сьогодні це вже вчора? : кн., яка пояснює 

все про історію / П. Бакаларіо, Ф. Тадья, Б. Майда ; іл. М. Мар’яні ; пер. С. 
Севастьянова. — Харків : Ранок, 2023. — 139, [4] с. : іл. — (15 запитань).

Книга розповідає про те, як виникла історія, і як з’явилося взагалі 
все про цю науку.

94(477) Гісем О. Історія України. Всесвітня історія : діагностика освіт. 
рівня : 6 кл. / О. Гісем. — Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин Я. І. :  
Абетка, 2023. — 63, [1] с. : іл. — (Нова українська школа). 

94 Історія України. Всесвітня історія [Карти] : атлас : інтегр. курс : 
6 кл. / упоряд. І. Я. Щупак ; ред. Н. В. Хруль ; картограф Ю. В. Кравець ; 
худож. І. П. Медведовська. — Київ : Оріон, 2023. — 16, [1] с. : іл., карти.

94(477) Україна і світ: вступ до історії та громадянської освіти 
: підруч. інтегр. курсу для 6 кл. закл. заг. серед. освіти / І. Я. Щупак 



24

[та ін.] ; худож. Н. В. Гожа, О. С. Шуклінова. — Київ : Оріон, 2023. —  
255 с. : іл.

ЕТИКА
17 Етика : робочий зошит для 6 кл. закл. заг. серед. освіти : навч. 

посіб. / Є. Ашортіа [та ін.] ; мал. О. Шингур. — Київ : Оріон, 2023. —  
63 с. : іл. — (Нова українська школа).

ОСНОВИ ВАЛЕОЛОГІЇ 
АБО ОСНОВИ БЕЗПЕКИ ЖИТТЄДІЯЛЬНОСТІ

57 Бірмінгем М. Біометрія та системи, що працюють для твоєї без-
пеки / М. Бірмінгем ; пер. з англ. Л. В. Лебеденко ; іл. Я. Тернер. — Хар-
ків : Ранок, 2021. — 48 с. : іл. 

613 Хитра З. Здоров’я, безпека та добробут : (інтегр. курс) : зо-
шит-практикум : навч. посіб. для 6 кл. ЗЗСО / З. Хитра, О. Романенко ; 
худож. О. Шуклінова. — Київ : Оріон, 2023. — 48 с. : іл., табл. — (Нова 
українська школа).

 
ОСНОВИ ЗДОРОВ’Я

57 Молд С. Небачені бактерії : зухвалі бацили, підступ. віруси та 
хитрі гриби / С. Молд ; пер. з англ. А. Новак. — Харків : Ранок, 2020 
(Словакія). — 72 с. : іл.

 613 Хитра З. Здоров’я, безпека та добробут : (інтегр. курс) : зо-
шит-практикум : навч. посіб. для 6 кл. ЗЗСО / З. Хитра, О. Романенко ; 
худож. О. Шуклінова. — Київ : Оріон, 2023. — 48 с. : іл., табл. — (Нова 
українська школа).

 
ОСНОВИ ІНФОРМАТИКИ

004 Вайнштейн Е. Ruby для дітей : магіч. вступ до програмування : 
для дітей віком від 10 р. (та їхніх батьків) / Е. Вайнштейн ; з англ. пер.  
І. Заяць. - Львів : Вид-во Старого Лева, 2020. - 365 c. : іл. 

004.4 Вітні Д. Програмування для дітей. HTML, CSS та JavaScript :  
створюємо сайт, проєктуємо гру, пишемо програму / Д. Вітні, евід ; 
Young Rewired State ; пер. з англ. Я. О. Головченко ; дизайнер обкл.  
М. В. Присяжний. — Харків : Vivat, 2022. — 207 с. : іл. — (Щось цікаве).



25

004 Програмування для дітей : скретч-проєкти від Coder Kids.  
[Ч. 2] : Створюй анімації за допомогою Скретч / іл. В. Фігус ; пер. з англ. 
О. Григорович. — Харків : Ранок, 2019. — 127 с. : іл. — (Програмування 
для дітей). 

004 Програмування для дітей : Скретч-проєкти від Coder Kids.  
Ч. 1 : Створюй відеоігри за допомогою Скретч / іл. В. Фігус ; пер. з англ. 
О. Григорович. — Харків : Ранок, 2020. — 127 с. : іл. — (Програмування 
для дітей). 

ОСНОВИ ЕКОНОМІКИ
3 Бакаларіо П. Для чого нам гроші? : кн., яка пояснює все про еко-

номіку / П. Бакаларіо, Ф. Тадья, С. Паравані-Меллінгофф ; пер. з італ. 
С. Севастьянова ; іл. Ґуда. — Харків : Ранок, 2022. — 139, [4] с. : іл. — 
(15 запитань ; [кн.] 1). 

ДЛЯ УЧНІВ 7-9 КЛАСІВ

УКРАЇНСЬКА МОВА
811.161.2 Білецька О. Українська мова : комплекс. підгот. до ЗНО 

та ДПА : за чин. програмою : за новою ред. правопису / О. Білецька ; 
дизайн обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2023. — 559 с. : 
табл. — (ЗНО, 2024).

УКРАЇНСЬКА ЛІТЕРАТУРА
821.161.2.09 Венгринюк Х. Наталена Королева / Х. Венгринюк. — 

Харків : Фоліо, 2023. — 121 с. : [2] окр. арк. фотоіл. — (Знамениті укра-
їнці) (Книжки війни).

Про життя та творчість української письменниці.

821.161.2.09 Трофименко Т. Романи : усе, що ви хотіли знати про 
укр. літ. / Т. Трофименко ; іл., обкл. М. А. Глушко. — Харків : Vivat,  
2022. — 299, [3] с. : іл. — (Саморозвиток).

Книга присвячена знаковим романам, які розповідають про життя 
й головні проблеми українців від ХІХ до першої третини ХХІ сторіччя. 
Авторка осмислює твори Івана Нечуя-Левицького, Панаса Мирного, 
Ольги Кобилянської, Валер’яна Підмогильного, Івана Багряного, Ірини 
Вільде, а також романи Юрія Андруховича, Сергія Жадана, Оксани За-
бужко, Марії Матіос, Олександра Ірванця, Ірени Карпи та інших. 

  



26

Збірники
821.161.2 З Україною в серці : патріот. хрестоматія / упоряд. та 

вступ. ст. О. В. Красовицького. — 2-е вид., перероб. — Харків : Фоліо, 
2023. — 446 с. : портр. — (Шкільна бібліотека української та світової 
літератури).

Добірка художніх творів патріотичної тематики.

АНГЛІЙСЬКА МОВА
811.111 Валігура О. Англійська мова : комплекс. підгот. до зовн. не-

залеж. оцінювання : за чин. програмою ЗНО / О. Валігура, Л. Давиден-
ко ; дизайнер обкл. В. Нехай. — Вид. 5-е, допов. — Тернопіль : Підруч. 
і посіб., 2023. — 591 с. : табл. — (ЗНО, 2024).

811.111 Гнезділова Я. 500 найуживаніших англійських висловів /  
Я. Гнезділова. — Київ : Арій, 2023. — 63 с. : табл. — (Вивчаємо англійську). 

811.111 Стасюк Р. 2000 найкорисніших англійських слів і висловів / 
Р. Стасюк. — Київ : Арій, 2023. — 95 с. — (Вивчаємо англійську). 

811.111 Стасюк Р. Неправильні дієслова англійської мови /  
Р. Стасюк. — Київ : Арій, 2023. — 31 с. : табл. — (Вивчаємо англійську). 

811.111 Стасюк Р. Фразові дієслова англійської мови / Р. Стасюк. —  
Київ : Арій, 2023. — 95 с. — (Вивчаємо англійську). 

811.111 Таланов О. Українсько-англійський розмовник / О. Тала-
нов. — 3-є вид. — Київ : Арій, 2023. — 222 с.

ІСПАНСЬКА МОВА
81 Лучко Ю. Граматика іспанської мови : кишен. довід. / Ю. Лучко. —  

Київ : Арій, 2023. — 95 с. : табл. — (Вивчаємо іспанську). 

81 Лучко Ю. Іспанська граматика в таблицях / Ю. Лучко. — Київ : 
Арій, 2023. — 95 с. : табл. 

81 Таланов О. Українсько-іспанський розмовник / О. Таланов. — 
2-е вид. — Київ : Арій, 2023. — 255 с.



27

ІТАЛІЙСЬКА МОВА
811.131.1 Маурітссон М. Українсько-італійський розмовник /  

М. Маурітссон. — Вид. 3-є, допов. — Київ : Пульсари, 2005. — 199 с. : 
табл. 

НІМЕЦЬКА МОВА
811.112.2 Городецька Н. 2000 найкорисніших німецьких слів і 

висловів / Н. Городецька. — Київ : Арій, 2023. — 95 с. — (Вивчаємо  
німецьку).

811.112.2 Німецька мова : комплекс. підгот. до зовн. незалеж. оці-
нювання : за чин. програмою ЗНО / уклад. І. Грицюк ; дизайнер обкл. В. 
Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2023. — 288 с. : табл. — (ЗН0, 2024).

ПОЛЬСЬКА МОВА
811.162.1 Жебровська О. Польська мова : самовчитель / О. Же-

бровська. — Київ : Арій, 2023. — 94 с. : табл. — (Вивчаємо самі).
  
81 Таланов О. Українсько-польський розмовник / О. Таланов. —  

4-е вид. — Київ : Арій, 2023. — 222 с.

РУМУНСЬКА МОВА
81 Таланов О. Українсько-румунський розмовник / О. Таланов. — 

Київ : Арій, 2023. — 255 с.

ФРАНЦУЗЬКА МОВА
811.133.1 Таланов О. Французько-український українсько-фран-

цузький словник = Francais-Ukrainien Ukrainien-Francais Dictionnaire : 
близько 100000 слів / О. Таланов. — Київ : Арій, 2023. — 543 с.

ЧЕСЬКА МОВА
81 Шурма С. Українсько-чеський розмовник / С. Шурма. — Київ : 

Арій, 2023. — 223 с.

АЛГЕБРА
51 Гринчишин Я. Математика : завдання та розв’язки для підгот. до 

ЗНО : профіл. рівень та рівень стандарту : Алгебра та початки аналізу. 
Геометрія / Я. Гринчишин, О. Мартинюк, С. Мартинюк ; дизайн обкл.  
В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2023. — 383 с. : іл. — (Зовнішнє 
незалежне оцінювання).



28

51 Капеняк І. Математика : комплекс. підгот. до ЗНО і ДПА : профіл. 
рівень і рівень стандарту : за чин. програмою ЗНО / І. Капеняк, Я. Грин-
чишин, О. Мартинюк. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2024. — 511 с. : іл.

51 Математика : комплекс. підгот. до ЗНО і ДПА : профіл. рівень 
і рівень стандарту : за чин. програмою ЗНО / уклад.: А. Капіносов,  
Г. Гап’юк, Я. Гринчишин [та ін.]. — Тернопіль : Підручн. і посіб., 2023. — 
479 с. : іл., табл. — (ЗНО, 2024).

 
ГЕОМЕТРІЯ

514 Генденштейн Л. Геометрія : (у навч. діалогах) : 7 кл. / Л. Генден-
штейн, Г. Жемчужкіна ; дизайн обкл. О. Демчак. — Тернопіль : Підруч. 
і посіб., 2023. — 239 с. : іл. 

51 Гринчишин Я. Математика : завдання та розв’язки для підгот. до 
ЗНО : профіл. рівень та рівень стандарту : Алгебра та початки аналізу. 
Геометрія / Я. Гринчишин, О. Мартинюк, С. Мартинюк ; дизайн обкл. В. 
Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2023. — 383 с. : іл. — (Зовнішнє 
незалежне оцінювання).

51 Капеняк І. Математика : комплекс. підгот. до ЗНО і ДПА : профіл. 
рівень і рівень стандарту : за чин. програмою ЗНО / І. Капеняк, Я. Грин-
чишин, О. Мартинюк. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2024. — 511 с. : іл.

51 Математика : комплекс. підгот. до ЗНО і ДПА : профіл. рівень 
і рівень стандарту : за чин. програмою ЗНО / уклад.: А. Капіносов,  
Г. Гап’юк, Я. Гринчишин [та ін.]. — Тернопіль : Підручн. і посіб., 2023. — 
479 с. : іл., табл. — (ЗНО, 2024).

ФІЗИКА
53 Гайда В. Фізика : зошит для лаб. робіт : 8 кл. / В. Гайда, М. Ше-

меля, Р. Перунов. — Кам’янець-Подільський : ФОП Сисин Я. І. : Абетка, 
2023. — 24 с. 

53 Гайда В. Фізика : зошит для лаб. робіт : 7 кл. / В. Гайда, М. Шеме-
ля, Н. Кравчук ; фото Л. Тригубишин. — Кам’янець-Подільський : ФОП 
Сисин Я. І. : Абетка, 2023. — 29 с. : іл. 



29

ХІМІЯ (8-9 КЛ.)
54 Березан О. Хімія : комплекс. підгот. до зовн. незалеж. оці-

нювання : за чин. програмою ЗНО / О. Березан ; дизайн обкл.  
В. Нехай. — Вид. 5-е, випр. і допов. — Тернопіль : Підруч. і посіб.,  
2023. — 367 с. : іл., схеми. — (ЗНО, 2024).

54 Смаль Ю. Вибухова історія людства : як хімія стає зброєю /  
Ю. Смаль ; іл., обкл. Я. Мозиль. — Львів : Вид-во Старого Лева,  
2021. — 119, [1] с. : іл. 

Науково-популярні нариси про алхімію, вогнепальну, ядерну та біо-
логічну зброю, винайдення пороху тощо.

БІОЛОГІЯ (7-9 КЛ.)
57 Барна І. Біологія : комплекс. підгот. до зовн. незалеж. оціню-

вання / І. Барна, А. Павліченко ; дизайн обкл. В. Нехай. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2023. — 575 с. : іл., табл. — (ЗНО, 2024).

ГЕОГРАФІЯ УКРАЇНИ (8-9 КЛ.)
91 Кузишин А. Географія : комплекс. підгот. до зовн. незалеж. оці-

нювання : за чин. програмою ЗНО / А. Кузишин, О. Заячук ; дизайн 
обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2023. — 463 с. : іл. — 
(ЗНО, 2024).

 
91 Федоруц М. Географія : комплекс. підгот. до ЗНО і ДПА /  

М. Федоруц ; дизайн обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2023. — 687, [1] с. : іл., табл., карти. — (ЗНО, 2024). 

ФІЗИЧНА ГЕОГРАФІЯ СВІТУ
91 Кузишин А. Географія : комплекс. підгот. до зовн. незалеж. оці-

нювання : за чин. програмою ЗНО / А. Кузишин, О. Заячук ; дизайн 
обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2023. — 463 с. : іл. — 
(ЗНО, 2024).

 
91 Федоруц М. Географія : комплекс. підгот. до ЗНО і ДПА /  

М. Федоруц ; дизайн обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2023. — 687, [1] с. : іл., табл., карти. — (ЗНО, 2024). 

ЕКОНОМІЧНА І СОЦІАЛЬНА ГЕОГРАФІЯ СВІТУ (9 КЛ.)
91 Кузишин А. Географія : комплекс. підгот. до зовн. незалеж. оці-

нювання : за чин. програмою ЗНО / А. Кузишин, О. Заячук ; дизайн 



30

обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 2023. — 463 с. : іл. — 
(ЗНО, 2024).

 
91 Федоруц М. Географія : комплекс. підгот. до ЗНО і ДПА /  

М. Федоруц ; дизайн обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб., 
2023. — 687, [1] с. : іл., табл., карти. — (ЗНО, 2024). 

ЛЮДИНА І СУСПІЛЬСТВО (9 КЛ.)
3 Джексон Т. Про що всі говорять? : фейкові новини / Т. Джексон ; 

пер. з англ. О. Оксенич ; іл. К. Ґітіан. — Київ : Книголав, 2023. — 96 с. : 
іл. — (Полиця джуніор).

ІСТОРІЯ УКРАЇНИ
821.161.2 Вертола С. Юна. Війна : підлітк. повість / С. Верто-

ла ; худож. оформ. А.  Ярощук. — Чернівці : Чорні вівці : Книги-ХХІ,  
2022. — 191 c. : іл. 

Повість про сучасну російську-українську війну з 2014 року і повно-
мастабне російське вторгнення  в Україну 24 лютого 2022 року.

94(477) Грехов О. Відбій повітряної тривоги = The all-clear / О. Гре-
хов, А. Нікуліна ; пер. на англ. О. Проша, П. Безкоровайний ; іл. авт. — 
Харків : Vivat, 2022. — 95 с. : іл. — (Найкращий подарунок). 

Розповідь про перші місяці повномасштабного вторгнення після  
24 лютого 2022 року.

94(477) Громенко С. Чому Україна виграє / С. Громенко. — Харків : 
Vivat, 2023. — 430 с. : іл. — (Історія та політика).

Науково-популярне видання про російсько-українську війну з 2014 
року.

94(477) Земерова Т. Історія України : комплекс. підгот. до зовн. не-
залеж. оцінювання і держ. підсум. атестації : за чин. програмою ЗНО / 
Т. Земерова ; дизайн обкл. О. Курило ; худож. В. Нехай. — Тернопіль : 
Підруч. і посіб., 2023. — 639 с. : іл., портр., карти. — (ЗНО, 2024).

94(477) Земерова Т. Історія України : пам’ятки архітектури та об-
разотвор. мистецтва, обов’яз. для розпізнавання, персоналії, основ. 
дати і події : тест. завдання у форматі ЗНО : за чин. програмою ЗНО / 
Т. Земерова ; худож. оформ. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб.,  
2023. — 144 с. : фот., портр. — (ЗНО, 2024).



31

929 Коломієць Р. Андрій Мельник / Р. Коломієць. — Харків : Фоліо, 
2023. — 125 с. : [2] окр. арк. фотоіл. — (Знамениті українці) (Книжки 
війни). 

Про життя та діяльність Андрія Мельника – полковника армії УНР, 
борця за незалежність України, активного учасника української рево-
люції 1917-1920 років, знакової особистості в українській історії та її 
національно-визвольному русі.

821.161.2 Незламній / For invincible [Образотворчий матері-
ал] : кн.-альбом : зб. поезій / фот.: О. Самсонов, Я. Сідаш, Я. Коник  
[та ін.] ; пер. з укр. Ю. Вротна, Ю. Максимейка ; в оформ. обкл. вико-
ристано фот. С. Нуженка ; ідея проєкту, упоряд. В. Бирчак. — Харків : 
Фоліо, 2023. — 159 c. : фот. — (Книжки війни).

Книжка-альбом і збірник поезій про боротьбу, відвагу, любов і нез-
ламність українців, де кожне слово пронизане силою і волею до свобо-
ди, а кожне фото – емоціями, які переживаємо і не маємо права забути.

821.161.2 Охріменко Л. Волонтерські історії, 2014-2022 : зб. опові-
дань / Л. Охріменко ; обкл. Н. Шерстюк. — 2-е вид., допов. — Харків : 
Відкриття ; Київ : ПоліПрінт, 2023. — 230 с.

Збірка оповідей про волонтерство та патріотизм українців під час 
російсько-української війни.

94(477) Панчук І. Історія України : комплекс. підгот. до зовн. неза-
леж. оцінювання і держ. підсум. атестації : за чин. програмою ЗНО / 
І. Панчук ; дизайн обкл. В. Нехай. — Тернопіль : Підруч. і посіб.,  
2023. — 495 с. : іл., портр. — (ЗНО, 2024).

821.161.2 Пилипчук К. Війна, яка змінила нас : зб. новел і нарисів 
/ К. Пилипчук ; фот. Я. Лук’яненко ; іл. Є. Драч. — Харків : Відкриття ; 
Київ : ПоліПрінт, 2022. — 128, [2] с. : іл.

Новели та нариси про російське вторгнення в Україну 2022 року.

355/359 Подобна Є. Міста живих, міста мертвих. Історії з війни 
у Бучі та Ірпені / Є. Подобна ; фот. Є. В. Подобна. — Харків : Фоліо,  
2023. — 222 с. : фот., [8] окр. арк. фот. — (Фронтир) (Книжки війни). 

Про патріотизм та героїзм військових, медиків, рятувальників, бій-
ців тероборони, містян – усіх, хто допомагав, захищав, рятував, еваку-
йовував, боровся за звільнення Гостомеля, Бучі та Ірпеня від окупації в 
період російського вторгнення в Україну від 24 лютого 2022 року.



32

821.161.2 Славінська І. Повітряна й тривожна книжка / І. Славін-
ська. — Харків : Vivat, 2023. — 188, [2] с. : іл. — (Актуальна тема). 

Журналістка і радіоведуча з позиції власного досвіду описує реалії 
життя часів війни після 24 лютого 2022 року, розповідає про історичну 
пам’ять, зміну пріоритетів, як війна вкрала у нас спокій, друзів, рідних, 
оселі й водночас зробила нас значно відвертішими і сильнішими. 

94(477) «Я приніс Вам хліба, мамо...». Голодомор, 1932-1933 : спо-
гади, свідчення, розповіді, документи / передм. Я. П. Гояна ; упоряд., 
підгот. текстів, іл. матеріалу: С. О. Герейло, І. М. Григорук, Н. І. Хай-
нацької. — Київ : Веселка, 2008. — 223 с. : іл., фотоіл., портр., репрод.

ВСЕСВІТНЯ ІСТОРІЯ
94(100) Харарі Ю. Нестримні ми. Т. 1 : Як люди захопили світ /  

Ю. Харарі ; іл. Р. Заплани Руїса ; пер. з англ. Н. Хаєцької. — Київ : 
BookChef, 2023. — 163, [4] с. : іл.

 Це перша книга із чотиритомної серії видань «Нестримні ми», яку 
всесвітньовідомий історик адресує дітям. Видання може бути чудо-
вою альтернативою шкільним підручникам. Автор у цікавій розповідній 
формі у хронологічному порядку пояснює етапи розвитку історії світу 
від первісних часів, висвітлює історичні загадки, досліджує артефакти. 

ОСНОВИ ІНФОРМАТИКИ
004 Марджі М. Scratch для дітей : веселий вступ до програму-

вання з іграми, мал., фактами і математикою : [охоплює Scratch 3] /  
М. Марджі ; з англ. пер. Н. Агаджанян. — Львів : Вид-во Старого Лева,  
2020. — 356, [3] с. : іл. 

Навчальний посібник з програмування з ігровими елементами.



33

АБЕТКОВИЙ ПОКАЖЧИК АВТОРІВ І НАЗВ ВИДАНЬ

Англійські народні казки 5
Бакаларіо П. 21,23,25
Барна І. 29
Березан О. 29
Білецька О. 25
Білик І. 9
Бірмінгем М. 24
Боерле П. А. 9
Бонфаті Л. 21
Брензинґ К. 9,14,20
Бруццоне К. 9
Вайнштейн Е. 24
Валігура О. 26
Варакута О. 22
Венгринюк Х. 25
Вертола С. 30
Вітенко І. 22
Вітні Д. 24
Вітушинська Н. 19
Воронкова Я. 9
Восьминіг 17
Вступ до історії України та грома-
дянської освіти 23
Вуллард Е. 9,14,20
Гайда В. 28
Гайова Л. 5
Гатчінсон С. 10
Генденштейн Л. 28
Географія 22
Гільберг Т. 10,12
Гілберт С. 9,14,20
Гісем О. 23
Гнезділова Я. 26
Городецька Н. 27
Грехов О. 30
Гринчишин Я. 27,28
Громенко С. 30
Давиденко Л. 18,19

Джекобі Дж. 6,10
Джексон Т. 30
Джузеппе Д. 10,15
Дікман Н. 10
Додд Е. 11
Дрю Л. 21
Думанська Г. 22
Експрес-контроль 
з математики 19
Етика 24
Ємельяненко О. 3,6,11,15,16
Жаркова І. 11,12
Жебровська О. 27
Жемчужкіна Г. 28
Загадки океану 14,16
Заїка А. 7
Зарубіжна література 18
Заячук О. 29
Земерова Т. 30
З Україною в серці 26
Історія України. 
Всесвітня історія 23
Каїд-Салах Феррон Ш. 19
Капеняк І. 28
Катрій М. 11
Кеннінґтон Т. 12
Кирилюк С. 17
Кім Ю. 12,15
Кірбі Л. 12,15
Кобернік С. 22
Коваленко Р. 22
Козак М. 7
Колісник В. 19
Коломієць Р. 31
Корчевська О. 33
Коршевнюк Т. 21
Косован О. 19
Кравчук В. 19,20



34

Кравчук Н. 28
Кравцова Н. 3
Красуцька І. 5
Кузишин А. 29
Купер Б. 7,12
Куриліна О. 17
Ланда Н. 9
Листопад Н. 7,8
Ловері М. 20,22
Лучко Ю. 26
Люкас Л. 16
Майда Б. 23
Марджі М. 32
Мартинюк О. 19,27,28
Мартинюк С. 19,27,28
Математика 20,28
Математика 
в таблицях і схемах 8
Маурітссон М. 27
Мечник Л. 11,12
Міракла А. 21
Молд С. 24
Незламній 31
Нікуліна А. 30
Німецька мова 27
Німецько-український 
візуальний словник 6
Міфи Стародавньої Греції 18
Молочко В. 13,16
Новосьолов Ю. 8
Норвезькі народні казки 5
Отравенко О. 6
Охріменко Л. 31
Павич Н. 10
Павленко О. 4
Павліченко А. 29
Панчук І. 31
Папрокі Г. 7,12
Паравані-Меллінгофф С. 25
Пасос К. 13

Пастух Л. 17
Перунов Р. 28
Пилипенко О. 4
Пилипчук К. 31
Пізнаємо природу 21
Подобна Є. 31
Польські народні казки 5
Польсько-український 
візуальний словник 6
Пономарьова К. 4,5
Придаток О. 3
Програмування для дітей 25
Ран Ю. 13
Робін Гуд 18
Романенко О. 24
Ружичка О. 13
Руні Е. 8,13,20
Савченко О. 5
Сад під водою 14,16
Самостійні та контрольні роботи  
з математики для 6 класів 
Нової української школи 20
Світленко О. 18
Славінська І. 32
Смаль Ю. 29
Смалюх М. 17
Стасюк Р. 26
Степаненко С. 7
Тадья Ф. 21,23,28
Таланов О. 26,27
Тарнавська С. 7,10
Трофименко Т. 25
Україна і світ: вступ до історії 
та громадянської освіти 23
Українська література 17,18
Усе про все 13,15,21
Федоруц М. 29,30
Харарі Ю. 32
Хитра З. 24
Ходюк О. 8



35

Хочу все знати 14,16
Чаудхарі Б. 22
Чуб Н. 13,14,16
Швець Є. 22
Шевченко О. 6,8
Шемеля М. 28
Шурма С. 27
Я досліджую світ 14
Якобс У. 16
Японські народні казки 5
Я приніс Вам хліба, мамо... 32
Ярошенко О. 21



36

ЗМІСТ
Для учнів 1-4 класів………………………………………....…………3
Українська мова……………………………………......………………….3
Літературне читання. Українська література……………………….5
Літературне читання. Зарубіжна література…………………………5
Англійська мова…………………………......…………………………….5
Німецька мова……………………….......…………………………………6
Польська мова…………………….......……………………………………6
Математика……………………………………………………………6
Я і Україна……………….......……………………………………………..8
Я досліджую світ………….....…………………………………………....9
Природознавство………………………………………………………14
Основи здоров’я…………....…………………………………………….16
Основи інформатики…………...………………………………………..16
Трудове навчання…………...……………………………………………16

Для учнів 5-6 класів………......………………………………………….17
Українська література…………..…………………………………….…17
Зарубіжна література……………………………………………………18
Англійська мова………………..…………………………………………18
Математика………………………………………………………………19
Природознавство (5 кл.)………………………………………………...20
Пізнаємо природу (інтегрований курс) (6 кл.) ……………………….21
Біологія (6 кл.)…………………....………………………………………..21
Загальна географія (6 кл.)………………………………………………22
Історія України (5 кл.)…………………………………………………..23
Всесвітня історія (6 кл.)………………………………………………...23
Етика……………………………………………………………………..24
Основи валеології або основи безпеки життєдіяльності………..24
Основи здоров’я…………………………………………………………24
Основи інформатики……….……………………………………………24
Основи економіки…………………………………………………………25



37

Для учнів 7-9 класів……………………………………………………25
Українська мова…………………..………………………………………25
Українська література…………….…………………………………….25
Англійська мова………………..…………………………………………26
Іспанська мова…………………………………………………………….26
Італійська мова……………...……………………………………………27
Німецька мова………………..……………………………………………27
Польська мова…………………………………………………………….27
Румунська мова…….………………………………………………………27
Французька мова…..………………………………………………………27
Чеська мова……..………………………………………………………….27
Алгебра……………………………………………………………………...27
Геометрія……………………………………………………………………28
Фізика……………………………………………………………………….28
Хімія (8-9 кл.)………………………………………………………………29
Біологія (7-9 кл.)…………………………………………………………..29
Географія України (8-9 кл.)……………………………………………...29
Фізична географія світу…...……………………………………………..29
Економічна і соціальна географія світу (9 кл.)………………………29
Людина і суспільство (9 кл.)……………………………………………..30
Історія України………………..……………………………………………30
Всесвітня історія………………………………………………………….32
Основи інформатики……..………………………………………………..32
Абетковий покажчик авторів і назв видань…………………………33
Зміст………………………………………………………………………..36



38



39



СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ
(за сторінками шкільного підручника)
Поточний бібліографічний покажчик

для вчителів і бібліотекарів 
2023 рік. Вип. 4

Відповідальна за випуск А.І. Гордієнко
Укладач В.М. Красножон

Редактор О. А. Кадькаленко 
Комп’ютерна верстка Н.В. Ярчак
Підписано до друку 18.01.2024 р.

Зам. № 1. Наклад 35 прим.

Видавець та виготовлювач 
НБУ для дітей

вул. Я. Корчака, 60, м. Київ, 03190
Тел./факс: 400-65-87, тел.: 400-41-44, 400-39-96

www.chl.kiev.ua
library@chl.kiev.ua



Міністерство культури та інформаційної політики України
Національна бібліотека України для дітей

Київ — 2024

НБУ для дітей

вул. Я. Корчака, 60, м. Київ, 03190

Тел/факс. 400-65-87, тел. 400-41-44, 400-39-96

www.chl.kiev.ua

library@chl.kiev.ua

(за сторінками шкільного підручника)
СХОДИНКИ ДО ЗНАНЬ

Поточний бібліографічний покажчик  
для учителів і бібліотекарів  

2023 рік. Вип. 4




